
 

 
 農業についておたずねします。 

問７ あなたは、町の農業を振興するために、どのような農業経営を進めるべきだと

思いますか。（主なものを２つまで） 

 

問７の質問に対しては、20.2％の者が「自ら農作業に親しむ市民農園、体験型農業を推進

する」と回答しており、次いで「一区画の田んぼや畑の面積を大きくして利用しやすいよう

に整備する」が 17.1％と多く、さらに、「いちごなどの施設園芸を奨励する」ことや「摘み取

りを楽しむ観光農園をつくる」、「地産地消を目指した農業の推進」と回答するものが 15％前

後の回答率となった。 
前回調査との比較では、「町の特産品をつくる」が、前回調査の回答の中で最も多い意見で

あったが、今回は大きく数字を下げている。その反面、「自ら農作業に親しむ市民農園、体験

型農業を推進する」、「いちごなどの施設園芸を奨励する」が大きく数値を伸ばした。その要

因としては、生業としての農業でなく市民農園等の体験型農業を望む声が多くなっているこ

とが考えられる。 
 

2011 調査 2008 調査 
項      目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 摘み取りを楽しむ観光農園をつくる 220 14.4% 247 89.1%

２ いちごなどの施設園芸を奨励する 245 16.0% 75 326.7%

３ 町の特産品をつくる 76 5.0% 417 18.2%

４ 自ら農作業に親しむ市民農園、体験型農業を推進する 309 20.2% 214 144.4%

５ 地産地消を目指した農業を推進する 209 13.7% 207 101.0%

６ 一区画の田んぼや畑の面積を大きくして利用しやすいように整備する 261 17.1% 157 166.2%

７ わからない 122 8.0% 147 83.0%

８ その他(記述式） 41 2.7% 25 164.0%

無回答 46 3.0% 49 93.9%

合計 1529（912） 100.0% 1538（922） 99.4%

（ ）内は回答者数 
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問８ あなたは、新たに農業に就いてみたいというお考えはありますか。（答えは１つ） 

 

問８の質問に対しては、農業以外の職業に従事する 823 人が回答しているが、4 割を超え

る方が「やりたくない」と回答しているものの、「現在の仕事をやめたら農業をやってみたい」、

「農地があれば農業をやってみたい」と回答した方も多く、少数ではあるが「今すぐにでも

農業をやってみたい」と回答した方を合わせると、回答者の 19.0％が農業をやってみたいと

いう結果となった。 
前回調査との比較では、「現在の仕事をやめたら農業をやってみたい」と回答した方が 4％ほど

数字を下げており、その反面で「やりたくない」と回答した方が 2％ほど数字を伸ばしている。 
 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ 現在の仕事をやめたら農業をやってみたい 78 9.5% 109 71.6%

２ 農地があれば農業をやってみたい 75 9.1% 74 101.4%

３ 今すぐにでも農業をやってみたい 3 0.4% 6 50.0%

４ やりたくない 343 41.7% 321 106.9%

５ わからない 213 25.9% 181 117.7%

６ その他（記述式） 47 5.7% 58 81.0%

無回答 64 7.8% 70 91.4%

合計 823 100.0% 819 100.5%
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問８‐１ やってみたい農業は何ですか。（主なものを２つまで） 

 

問 8 で「農業をやってみたい」と回答した 156 人に「やってみたい農業は何ですか」と質

問したところ、「施設園芸」と回答した方が 72.4％と圧倒的に多かった。また、「米作」をや

ってみたいと回答した方が 28.2％、「花き」と回答した者も 25.6％と比較的多い結果となっ

た。 
前回調査との比較では、その他（記述式）の回答が増えており、その中では「市民農園」

と回答する方が多かった。 

 

項     目 実数（人） 2008 調査

 実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ 米作 44 17.7% 69 63.8% 

２ 麦作 3 1.2% 15 20.0% 

３ 施設園芸（果物・野菜） 113 45.4% 156 72.4% 

４ 酪農・畜産 1 0.4% 7 14.9% 

５ 花き 40 16.1% 52 76.9% 

６ その他（記述式） 47 18.9% 4 1175.0% 

無回答 1 0.4% 0 100.0% 

合計 249（156） 100.0% 303（189） 82.2% 

（ ）内は回答者数 
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問８‐１ やってみたい農業は何ですか。（主なものを２つまで） 

 

問 8 で「農業をやってみたい」と回答した 156 人に「やってみたい農業は何ですか」と質

問したところ、「施設園芸」と回答した方が 72.4％と圧倒的に多かった。また、「米作」をや

ってみたいと回答した方が 28.2％、「花き」と回答した者も 25.6％と比較的多い結果となっ

た。 
前回調査との比較では、その他（記述式）の回答が増えており、その中では「市民農園」

と回答する方が多かった。 

 

項     目 実数（人） 2008 調査

 実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ 米作 44 17.7% 69 63.8% 

２ 麦作 3 1.2% 15 20.0% 

３ 施設園芸（果物・野菜） 113 45.4% 156 72.4% 

４ 酪農・畜産 1 0.4% 7 14.9% 

５ 花き 40 16.1% 52 76.9% 

６ その他（記述式） 47 18.9% 4 1175.0% 

無回答 1 0.4% 0 100.0% 

合計 249（156） 100.0% 303（189） 82.2% 

（ ）内は回答者数 
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